

Số: **11**/KH-VKSTC

Hà Nội, ngày **26** tháng 02 năm 2018

<b>TÀI LIỆU ĐẾN</b>
Ngày <i>28</i> / <i>12</i> / <i>2018</i>
VÀO SỐ SỐ: <i>149</i>

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác tuyên truyền năm 2018**  
**của ngành Kiểm sát nhân dân**

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về một số biện pháp tăng cường công tác tuyên truyền trong ngành Kiểm sát nhân dân và Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 20/12/2017 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2018; Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong ngành Kiểm sát nhân dân nhằm góp phần phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tuyên truyền về các mặt hoạt động, góp phần nâng cao vị thế của ngành Kiểm sát nhân dân; thông tin về lý luận khoa học nghiệp vụ và trao đổi kinh nghiệm công tác kiểm sát, phục vụ có hiệu quả việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành.

Xác định công tác tuyên truyền là một trong những nhiệm vụ thường xuyên để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện, có phương thức, biện pháp hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền.

**II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng. Trọng tâm là về xây dựng Nhà nước pháp quyền Việt Nam xã hội chủ nghĩa; xây dựng và áp dụng pháp luật; về đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; cải cách tư pháp; về tổ chức và hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân.

2. Thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật. Trọng tâm là giới thiệu, phân tích, bình luận về các quy định mới trong các đạo luật về tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành, các chỉ thị công tác, quy chế, quy định, hướng dẫn của ngành trong các khâu công tác kiểm sát.

3. Phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương công tác, sự chỉ đạo của Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao đối với hoạt động của toàn ngành. Trao đổi kinh nghiệm thực tiễn về áp dụng pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ, bài học kinh nghiệm, các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp.

4. Tuyên truyền về kết quả các mặt hoạt động của các đơn vị trong toàn ngành. Trọng tâm là các sự kiện, kết quả nổi bật trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng ngành; cổ vũ phong trào thi đua, nhân rộng các mô hình, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, góp phần xây dựng hình ảnh người cán bộ kiểm sát trong sự nghiệp đổi mới và cải cách tư pháp.

5. Xác định nhiệm vụ trọng tâm đột phá trong công tác tuyên truyền của ngành trong năm 2018 là phối hợp với Trung tâm sản xuất phim truyền hình (VFC) thuộc Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng bộ phim truyền hình nhiều tập về ngành Kiểm sát nhân dân với chủ đề tư tưởng là phản ánh cuộc đấu tranh cam go, quyết liệt chống tội phạm tham nhũng và vai trò của Viện kiểm sát nhân dân, của đồng chí Viện trưởng và các Kiểm sát viên trong cuộc đấu tranh đó.

### III. CÁC BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục kiện toàn tổ chức và đổi mới hoạt động của Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân và các Ban chỉ đạo, Tổ tuyên truyền của Viện kiểm sát quân sự trung ương, các Viện kiểm sát nhân dân cấp cao và Viện kiểm sát nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

2. Các đơn vị trong toàn ngành tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về một số biện pháp tăng cường công tác tuyên truyền trong ngành Kiểm sát nhân dân và quy định tại Điều 39 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014 về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

3. Chú trọng việc lồng ghép thực hiện công tác tuyên truyền thông qua các khâu công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, nhất là các hoạt động có tiếp xúc với người dân.

4. Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí ở trung ương và địa phương để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền về hoạt động của ngành Kiểm sát nhân dân.

5. Tạp chí Kiểm sát, Báo Bảo vệ pháp luật, Trang tin điện tử của các đơn vị trong toàn ngành phải đổi mới toàn diện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, làm tốt vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền.

6. Tạp chí Kiểm sát - đơn vị Thường trực Ban chỉ đạo, tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền; tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012 và sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình Truyền hình Kiểm sát nhân dân. Tập trung phối hợp với Trung tâm sản xuất phim truyền hình (VFC) thực hiện bộ phim nhiều tập về ngành Kiểm sát nhân dân.

7. Báo Bảo vệ pháp luật chủ trì, phối hợp xây dựng, trình Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ quan báo chí của ngành và các đơn vị nghiệp vụ về cung cấp, sử dụng thông tin phục vụ công tác tuyên truyền.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, Viện kiểm sát quân sự trung ương, các Viện kiểm sát nhân dân cấp cao, Viện kiểm sát nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương xây dựng chương trình công tác để thực hiện.

Tạp chí Kiểm sát - đơn vị thường trực Ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả với Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân và Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);
- Lãnh đạo VKSTC (để b/c);
- Các thành viên BCD;
- Các đơn vị thuộc VKSTC;
- VKS quân sự TW;
- Các VKSND cấp cao 1, 2, 3;
- Các VKSND tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TCKS.

**KT. VIỆN TRƯỞNG  
PHÓ VIỆN TRƯỞNG  
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Bùi Mạnh Cường**



